PARECER Nº  956,  DE 2009
DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 70, DE 2008

                             De autoria do Deputado Edson Giriboni, o Projeto de lei nº 70, de 2008, tem o objetivo de isentar as pessoas maiores de 65 anos de idade do pagamento de taxas estaduais relativas à renovação da Carteira Nacional de Habilitação, emitida pelo Departamento de Trânsito – DETRAN.

A propositura tramita em regime ordinário, tendo estado em pauta nos dias correspondentes às 11ª a 15ª Sessões Ordinárias, de 22/02/08 a 29/02/08, não tendo recebido emendas ou substitutivos, obedecendo, assim, ao disposto no item 2, parágrafo único do artigo 148, do Regimento Interno Consolidado.

                             Em seguida, a propositura foi encaminhada a esta Comissão de Constituição e Justiça, que deverá examiná-la quanto aos aspectos legais, constitucionais e jurídicos, nos termos do disposto no artigo 31, § 1º, do Regimento Interno desta Casa.

A matéria tratada no projeto é de natureza legislativa e, quanto à iniciativa, de competência concorrente, em obediência aos ditames dos artigos 21, inciso III, e 24, "caput", da Constituição Estadual e 146, inciso III, do Regimento Interno.

Verificamos com base no Estatuto do Idoso que cabe ao Estado desenvolver políticas de atendimento, buscando medidas de proteção aos idosos. Nesta linha de raciocínio, encontramos as Leis nº 4.085, 10/03/2003, do Rio de Janeiro e  nº 7.044 de 16/10/2007, do Pará, as quais concederam a isenção do pagamento da taxa estadual relativa à renovação da Carteira Nacional de Habilitação aos maiores de 65 anos.

Contudo, devemos, buscando preservar a cidadania do idoso incluir este benefício na  Lei nº 12.548, de 27/02/2007 - Consolidação do Idoso. Portanto, apresentando o seguinte:

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI Nº 70,DE 2008

Altera a Lei nº 12.548, de 2007, que consolida a legislação relativa ao idoso, isentando do pagamento de taxas estaduais relativas à renovação da Carteira Nacional de Habilitação.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

 Artigo 1º - Inclua-se no Capitulo V da Lei nº 12.548, de 27 de fevereiro de 2007- Consolidação da legislação relativa ao Idoso, a  Seção IV com a seguinte redação:

“  Capitulo V

Da Isenção e Demais Benefícios

Seção  I

..................................................................
                                                              Seção IV

               DA RENOVAÇÃO DA CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO

Artigo 44 – A – As  pessoas com mais de 65 (sessenta e cinco) anos de idade são isentas do pagamento de quaisquer taxas estaduais relativas à renovação da Carteira Nacional de Habilitação, emitida pelo Departamento de Trânsito – DETRAN, do Estado.”

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

                             Assim sendo, não havendo óbice de natureza constitucional à tramitação da presente propositura, manifestamo-nos favoravelmente à aprovação do Projeto de Lei n.º 70, de 2008, na forma do substitutivo apresentado.

É o nosso parecer.

a) Rui Falcão – Relator

Aprovado o parecer do relator, favorável à proposição, na forma do substitutivo.

Sala das Comissões, em 3-9-2008

a) Fernando Capez – Presidente

Fernando Capez (contrário) – Baleia Rossi – Rui Falcão – Ana Perugini – Antonio Salim Curiati – André Soares – Maria Lúcia Amary – Davi Zaia